178.

Romae, 28 . V I . 1642.
Propositio quaestionis de martyrio Servi Dei Josaphat, post probatam 
validitatem secundi Processus Polocensis an. 1637.

Archivum  S. Cong. R it u u m . Memoriali (28.VI.1642) (mazza); Positiones, nr. 270. 
(Sectio historica).

12 Revera agitur de alumnis romanis basilianis, et praesertim de Philippo Borovyk, 
qui tunc Procuratorem negotiorum Ecclesiae et Ordinis in Urbe agebat (1638-1651).

POLOCEN. MARTYRII (f. 91)
Dubium  : An constet de Martyrio et causa Martyrii Venerabilis Josaphat 
Archiepiscopi Polocen. in casu, etc.
Em.me et Rev.me Domine.

Vigentibus apud Ruthenos Schismaticorum erroribus, ita ut paucis
simi riperirentur in Russiae partibus catholici, qui in unitate fidei S.ae 
R.E. adhererent, Omnipotens Deus, qui pro sua ineffabili providentia 
animas sanguine suo redemptas auxiliis non patitur destitui salutaribus, 
ad succedendos et eradicandos huiusmodi errores de gente ipsa Ruthena 
suscitavit virum zelo, fide et apostolico spiritu plenum, Josaphat Cun- 
cevizium, qui natus Vladimiriae de anno 1584 ex catholicis et honestis 
parentibus, catholico ritu baptizatus, ac ab illis pie educatus, iuxta ea 
quae deponunt testes summario n.ro primo.

Postquam primos adolescentiae annos Vilnae in servitio Ecclesiae 
SS.mae Trinitatis, quae est Ecclesia unitorum, orationibus ac divinis 
officiis assidue vacando religiose transegit, anno 1604, aetatis suae 20, 
monasticam vitam sub Regula S.ti Basilii ritus graeci catholici in eadem 
Ecclesia SS.mae Trinitatis amplexus et professus est, Summ.o n.ro 2-o.; 
qua in Religione brevi tempore virtute adeo et doctina profecit, ut 
translato paucos post annos Josepho, illius Ecclesiae Archimandrita, ad 
totius Russiae Metropolim, ipse in eius locum suffectus, creatus fuerit 
Archimandrita Vilnensis, quo munere suscepto omnibus omnia factus 
nedum Archimandritae officium perfecte adimplebat, sed ob penuriam 
sacerdotum unitorum solus omnia fere ecclesiastica munera obibat; di
vinis enim officiis assidue intererat, confessiones monachorum, monia- 
lium et saecularium audiebat, conciones frequenter habebat, caeteraque 
charitatis et pietatis officia exacte praestabat, iuxta depositiones testium, 
de quibus in Summario n. З-o. Donec defuncto de anno 1619 Gedeone, 
Archiepiscopo Polocensi, sub quo nullus in illa dioecesi repertus fuit 
catholicus unitus, ad illum Archiepiscopatum invitus assumptus fuit, 
ut per testes, de quibus in Summario n.o 4-o.

Auctus dignitate, quam non ut praeesset, sed ut prodesset accepit, 
zelo una auctus fuit et charitate, unde lucro et saluti animarum pro 
suo pastorali munere eo magis intentus omnes ad confitendum peccata 
sua (f. 92) hortabatur, et ipse uti privatus sacerdos singulorum confes
siones passim, et ubique excipiebat. Conciones frequenter habebat, 
illudque omni officio, ac pietate curabat, ut pulsa schismaticorum haeresi 
gregem sibi commissum ad ovile Petri in unitate S.tae Romanae Eccle
siae reduceret, quod Deo bene iuvante feliciter adeo praestitit, ut triennio, 
quo Archiepiscopatum rexit Polociae, Vitepsci, et Mscislaviae (tribus 
enim his civitatibus praecipue continetur Archiepiscopatus Polocen.),

quae antea grassabatur schismatis luem pro maiori parte extinxerit, 
prout de his omnibus bene deponunt testes, Summario n. 5-o.

At vero cum Schismatici a prima die, qua Servus Dei Archiepisco- 
patus administrationem suscepit, eum agnovissent acerrimum Unitatis 
Ecclesiae propugnatorum, ac Unionis cum Romana Sede Promotorem, 
eum tam magno odio prosequuti sunt, ut pluries tum Polociae tum alibi 
facta conspiratione eum ad necem quesierint paratis insidiis, ipsum ac 
eius familiares male habuerint, donec adinvento quodam Smotricio, 
Pseudo Archiepiscopo Polocen.,2* qui submissis Pseudo-monachis, qui po
pulum commoverent, et odium Schismaticorum in Servum Dei magis 
accenderent, Anno Domini 1623, die 12 Novembris, Vitepsci excitato 
ex industria tumultu ac impetu facto in aedes episcopales, post eversam 
domus supellectilem, caesos et undequaque male habitos Archiepiscopi 
familiares, impium propositum exequendo ipsum e cubiculo egredientem 
capite securi disiecto crudelissime interfecerunt.

De hac igitur morte, quam praefatus Archiepiscopus passus est a 
Schismaticis, videndum est an illi ad verum martyrium sit imputanda, 
ita ut vere constare dicatur de illius martyrio, iuxta dubium propositum 
ex infrascriptis affirmative resolvendum.

Cum enim perfecta ratio marytrij consistat in duobus videlicet, in 
poena et causa poenae; In poena non quacumque, sed mortis voluntarie 
susceptae, neque enim alia ratione homo perfecte testificari potest se pro 
Deo omnia contemnere, nisi vitam ipsam, quae est inter bona temporalia 
praecipuum, mortem sustinendo contempserit, iuxta illud Job : pellem 
pro pelle et cuncta quae homo habet dabit pro anima sua, et docet 
S. Thomas 2-а 2-ae, quaestione 124, art. 4-o, in corpore (f. 93): in 
causa quae est veritas fidei vel actus virtutis in Deum relatus, ut scilicet 
qui mortem patiatur eam sustineat propter fidei veritatem, quam cre
dendo vel bene propter Deum operando praestetur, ut explicat idem 
S. Doctor, et ibi interpretes communiter, d. q. 124, art. 5-o.

Quod attinet in primis ad poenam mortis, quod Venerabilis hic 
Archiepiscopus mortem a Schismaticis passus fuerit, adeo notum est, ut 23

23 Meletius Smotryckyj (1578-1633), polemista anticatholicus inde ab anno 1608; anno 
1617 monachus in monasterio Vilnensi S. Spiritus, dein electus et consacratus Archiepiscopus 
Polocensis (1620) sede plena, quam obtinebat Josaphat Kuncevycz. Post occisionem Servi Dei 
Josaphat Kuncevycz, ab omnibus ut causa excidii Vitebscensis accusatus, contulit se in Orientem, 
unde reversus fidem catholicam professus est anno 1627, et in defensionem Unionis quatuor 
adhuc edidit opera. Accepto anno 1631 Archiepiscopatu titulari Hieropolitano a Papa Urbano VIII, 
anno 1633 obiit Dermanii in odore sanctitatis. De ipso cfr. biographiam scriptam ab episcopo 
Chelmensi Jacobo Susza, Saulus et Paulus Ruthenae Unionis sanguine Beati Josaphat transfor
matus sive Meletius Smotriscius Archiepiscopus Hieropolitanus, Archimandrita Dermanensis 
Ord. S. Basilii M., Romae 1666.

nulla fere videatur indigere probatione, sed hoc optime deponunt testes 
in processu Remissoriali Polocensi, qui dantur in Summario n. 6-o, 
et praecipue Gregorius Uszacki testis, eiusdem Ven.lis Josaphat fami
liaris, qui fuit praesens, et ipse quoque vulneratus, et in Processu 
Compulsoriali, fol. 179, facti seriem sic refert:

Interim, inquit, Schismatici occupata iam per vim tota Curia Ar
chiepiscopali, caesis omnibus famulis totam diripiebant supellectilem; 
auditis his clamoribus Antistes procedit e Camera, et clausis ipse foribus 
sacratissimae Crucis formavit effigiem me a sinistra parte (inquit testis) 
illi adstante, et pro more suo dulcissime hostes allocutus : filioli, quare 
famulos meos ceditis? Si aliquid contra me habetis, ecce adsum. Tunc 
ex opposita Camera erupuerunt duo, et ut Archiepiscopum stantem 
viderunt alter (stringente illo ad modum crucis ad pectus manus) fuste 
caput petijt, securi divisit alter; prostratum vero quotquot in atrio fuerant 
omni telorum genere confodiebant, et contundebant; elevata tamen manu 
inter tot vulnera exclamavit Athleta Christi : o, Deus meus! Audientes 
hoc sicarij extra atrium illum extrahunt ibique globis sclopetariis caput 
sacrum traiiciunt et iterum fustibus cedunt; cumque corpus vestibus 
exuissent ac cilicio indutum comperissent, ex hoc suspicati, quod occisus 
fuisset alius et non Archiepiscopus (meliori enim ac molliori indutio 
dicebant ille utebatur), totam domum perquirere coeperunt, ut Archie
piscopum invenirent, donec ex teste ipso, quem ad corpus recognoscen
dum adduxerunt sub iuramento certiores facti fuerunt vere Archiepisco
pum ipsum et non alium fuisse occisum, cum qua depositione concordat
2-us testis Romae examinatus, iuxta septimum, de auditu a fratre, qui 
fuit praesens martyrio, et alii quamplures in utroque Processu Polocen. 
et Vitepsci, qui omittuntur, cum hoc ex confessionibus eorum, qui scelus 
tantum patrarunt et ex publico supplicio, quod de illis sumptum fuit, 
adeo notum sit in illis partibus, ut maiori non indigeat probatione.

Quod vero attinet ad causam mortis in qua praecipue consistit 
ratio formalis martyrij iuxta illud Augustini : non poena sed causa facit 
martyrem, quod praefatus Archiepiscopus Josaphat mortem passus fuit 
a Schismaticis in odium fidei, quia profitebatur unionem Ruthenorum 
cum S.R.E. totis viribus promovendo, (f. 94)

Probatur in primis ex attestationibus quam plurium testium catho
licorum, qui optime noverunt odium, tractatus, insidias et reiteratas 
conspirationes Schismaticorum contra Servum Dei et ex his ac etiam ex 
confessione ipsorum sicariorum, qui id expresse, antequam supplicium 
paterentur, testibus ipsis manifestarunt. Et in specie ex confessione unius 
illorum, nomine Passora, qui antequam supplicium pateretur conversus 
fuit ad fidem catholicam, et palam dum esset in carcere pluribus audien-

tibus testatus est se mortem intulisse Archiepiscopo Josaphat ac alios ad 
eam inferendam induxisse non aliam ob causam, nisi quod se profite
retur unitum et quod Ruthenos traheret ad eandem unionem, quod de
ponunt quamplures testes, praesertim 4-us in Processu remissoriali inter
pretato iuxta 18, fol. 4-0, qui subdit se pluries audivisse Schismaticos 
contra Archiepiscopum clamantes : Cede, occide hunc Papistam Latinum; 
et alii deponunt solum occisum fuisse, quod Summo Pontifici obediens 
fuerit, et Primatum Sancti Petri defenderit, et eum toto tempore sui 
Archiepiscopatus vixisse in periculis propter unionem, et saepius contra 
illum a Schismaticis fuisse excitatos tumultus, et dum interrogarentur 
de causa eos palam respondisse quia Archiepiscopus recognoscit Papam, 
et nos Papistas efficere conatur; quorum testium dicta dantur in Sum
mario n. б-o, et uberrime omnium testatus est Rev.mus Archiepiscopus 
totius Russiae Metropolita,24 qui in sua attestatione in fine de morte huius 
Archiepiscopi haec habet : « Denique, inquit, virum Dei pro fide catho
lica, pro Ecclesia eius Sancta, pro explicita, firma et aperta confessione 
auctoritatis supremae Papae Romani in universalem Ecclesiam Christi 
esse occisum omnes affirmant, et nullus in hoc amplissimo Regno Po- 
loniae a summo usque ad infimum hucusque repertus est, qui contrarium 
dicat, cum quibus et ego idem sentio, et affirmo, sic Deus me adiuvet, 
et eius sacratissima passio » ; quibus adstipulantur litterae in forma Brevis 
S.D.N. ad Regem Poloniae et litterae Episcoporum illarum partium 
transmissae ad Sacram Congregationem de propaganda fine, quae dantur 
in Summario, n. 7-o.

2- 0 : Id ipsum principaliter probatur ex communi omnium (f. 95) 
reputaione, et publica fama in toto Archiepiscopatu Polocensi, in Pro
vincia Russiae, immo in toto Regno Poloniae, ubi nullus est qui Vene
rabilem hunc Archiepiscopum non reputaverit et hodie non reputet 
Sanctum, et verum Christi martyrem utpote occisum propter causam 
fidei et unionis cum S. Romana Ecclesia, de qua praeter allegatam 
attestationem Metropolitae deponunt quamplures testes, Summario n. 8-o, 
asserentes huiusmodi communem reputationem et famam publicam ha
buisse originem a gravissimis personis.

3- o : Quod Schismatici ad occidendum dictum Archiepiscopum moti 
fuerint ex eo quod ille causam unionis promoveret aperte colligitur ex 
actibus praecedentibus factum parricidii. Cum enim ille tam sermone 
quam opere totus in hanc unionem perficiendam incumberet ac Schisma 
e sua dioecesi eliminare omnino conaretur, ut deponunt testes Summario

24 Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis (1613-1637); cfr. eius « Attesta
tionem » in voi. I Documentorum pag. 281-249, nr. 77, sub dat. 1628.

n. 9-0, ita ut a Schismaticis ipsis raptator animarum vocaretur, et habe
retur; propterea odium quam maximum iidem Schismatici contra eum 
conceperunt iuxta ea, quae habentur in eodem Summario n. X-o, et nedum 
illi pluries mortem minati fuerunt, nisi destitisset a promovenda unione, 
et de auditu minarum deponunt testes in Summario n. ll-o , sed re 
ipsa saepius Vitepsci in eum facta conspiratione, insidias struxerunt, 
et occidere tentaverunt, et in specie de anno 1621, die 6 Augusti, in 
Ecclesia Collegiata Vitepscensi in eum Sacra facturum habitu sacerdo
tali indutum impetum talem fecissent ut pene occideretur, confessarlo 
illius et oeconomo interim fustibus exceptis, prout deponunt testes in 
Summario n. 12-o. Et iterum de anno 1622, cum in eadem Ecclesia 
Vitepsci celebraret unum ex illis Diacono ministranti colaphum impe
gisse et oblata quae deferebat in terram deiecisse. Similiter eodem anno 
in festo Pentescostis cum Archiepiscopus processionem absolvisset, ultra 
plures iniurias, et contemptus latere percussum fuisse; rursus eosdem 
Schismaticos eum in flumen deijcere, et submergere attentasse. Item 
Polociae anno 1622 de mense Aprilis in Praetorio Polocensi, cum lecto 
Regio privilegio super provisione Archiepiscopatus occasione illius clau
sulae (quod in unitate permaneret cum Sancta Romana Ecclesia), decla- 
rasset se esse unitum, et talem futurum usque ad mortem, et interro- 
gasset Polocenses an ipsi quoque essent uniti, tunc omnes Schismatici 
(f. 96) unanimi voce clamantes responderent : se non esse unitos, et 
contra ipsum Archiepiscopum talem excitarunt tumultum, ut non ille 
tantum, sed etiam Vicepraetor, et caeteri Catholici, qui ei adhaerebant, 
in maximo vitae discrimine fuerint, donec tumultu pacato, auctoritate 
Magistratus adhuc Schismatici duas feminas instruxerint, ut quando 
Josaphat e Praetorio discederet, et scalas descenderet ex insidiis cultris 
eum confoderent. Sane ex huiusmodi praecedentibus minis, insidiis, et 
conspirationibus, quos quotidie parabant Schismatici Vitepscenses contra 
dictum Archiepiscopum eo quod sectam eorum destrueret, de quibus 
etiam deponunt alii testes in Summario n. 12, insurgit violenta prae
sumptio quod et eodem animo ad executionem impij et nefandi parricidij 
pervenerint.

4-0 : Quod in eodem animo perseveraverint Schismatici etiam de 
tempore mortis ipsius Archiepiscopi demonstrarunt ipsimet per actus 
immediate consequentes, quatenus cognita illius morte quotquot aderant 
Schismatici in loco Vitepsci, viri, pueri, senes, feminae omnes indefe- 
rentes accurrentes corpus exanime pedibus calcabant, barbae et capitis 
capillos vellebant, in faciem expuebant, aliisque ignominiis afficiebant, 
donec a quodam monte in flumen praeceps datum fuit, prout deponunt 
testes, de quibus in Summario n. 13-o.

4 —  S. Josaphat, υ. I I I

5. Quod Deus Optimus Maximus Venerabilem hunc Antistitem 
martyrii gloria coronare voluerit facilius suadetur ex constanti illa animi 
fortitudine, qua in hostes fidei, contempto omni vitae periculo, ferebatur, 
et ex ardenti desiderio, quo flagrabat mortem pro Christo et illius Ec
clesiae Sanctae unitate subeundi, ita ut dum saepius ab amicis, et do
mesticis moneretur, ut caveret ab odio Schismaticorum, quia eum ad 
necem querebant, et enixe rogaretur ne proficisceretur Vitepscum, non 
solum non timeret, quae illi manifestabantur Schismaticorum insidiae, 
sed eo maiori charitate et sollicitudine ubique Sanctae Unionis causam 
promoveret, illud saepius testatus, se nihil magis optare quam pro Christi 
fide et unitate Ecclesiae sanguinem fundere; vid. ea quae deponunt testes, 
qui talia ex ipsius ore audiverunt, Summario n. 14.

Augent denique Martyrii fidem praeter integritatem corporis, quod 
constat spatio quinque annorum incorruptum, cute ossibus superextensa, 
conservatum fuisse, ut ex visitatione facta per iudices Remissoriales, 
Summario n. 15-o, et signa quae post mortem gloriosi martyris imme
diate apparuerunt, nec non etiam aliqua miracula vel invocatione Vene
rabilis Josaphat vel tactu reliquiarum ipsius a Deo Optimo Maximo pa
trata, de quibus infra (f. 97).

Item ab omnibus observatum fuit, quod licet facies ipsius Josaphat 
post mortem a Schismaticis pedibus conculcata fuisset, ac multis modis 
deformata, ubi tamen corpus ab aquis extractum fuit apparuit mirum 
in modum splendida, et corruscans, qualis nunquam visa fuit, dum 
viveret, ut ex ea nescio quid humani vultus nitorem excedens erumpere 
videretur, et aspectum, ut testes exprimunt praeseferret angelicum, ut 
in dicto Summario n. 15-o.

Visa enim fuit ipsa die mortis nebula quaedam sanguinea super 
civitate Vitepscen, quae perduravit, donec corpus Archiepiscopi extrahe
retur ab aquis, in quas illud lapidibus obrutum demerserant Schismatici, 
et eo extracto non sine magna totius populi admiratione evanuit, ut tes
tantur de visu testes quamplures, Summario n. 16-o.

Sed admirabilis videtur illa conversio calicis, qui dum corpus Servi 
Dei solemniter deferretur, et prope locum in quo fuerat synagoga Cal- 
vinistarum per transisset, etsi funiculis arctissimis serico feretrali colli
gatus esset, tamen illis omnino intactis, ubi ad locum Synagogae pervenit 
sponte conversus est, ut deponunt de visu multi testes in dicto Sum
mario n. 17-0, quasi per hoc mirabiliter manifestare voluerit Deus 
Optimus Maximus quod in Servo suo etiam defuncto adhuc viveret 
Domus suae zelus, et quam ipse vivens oderat malignantium heretico- 
rum Ecclesiarum etiam mortuus a communione calicis arceret.

Apparuerunt et lumina super corpus occisi Praesulis, et super flu-

men in quo illud corpus demersum fuerat, ut deponunt de visu testes 
relati in Summario n. 18-o, qualia legimus saepe visa fuisse circa corpora 
Sanctorum Martyrum.

Et, quod maximum est, veri martyrii argumentum mors illius mul
torum haereticorum conversionem operata fuit sicut sanguis eius vel 
ipsis Schismaticis parricidis profuerit dum fere omnes cum ex corde 
parricidium detestati fuissent ac publice scelus tantum deplorassent in 
unione catholica decesserunt, ut ex depositionibus testium, qui dantur 
in fine eiusdem Summarii n. 19-o. Hoc enim merito martyrii in Ecclesia 
Dei adscribitur, ut martyr Christi, tanquam granum frumenti cadens in 
terram, postquam mortuus fuerit multum fructum afferat.

Et quamvis ad probationem martyrii miracula non sint necessaria 
prout saepius fuit resolutum, et praesertim in Relatione 26 Martyrum 
Discalceatorum S.ti Francisci de Observantia, qui pro Christi fide in 
Japonia cum abis (f. 98) tribus Religiosis Societatis Jesu crucifixi fuerunt 
et ex praedictis satis constare videatur de martyrio, et causa martyrii 
huius antistitis, attamen ex abundantia recenseri possunt plura mira
cula, quae ad ipsius Beatissimi Archiepiscopi intercessionem Deus Opti
mus Maximus in illis partibus dignatus est operari, quorum aliqua re
feruntur in Summario n. 20-o.

Ex quibus cum satis probata remanent in hoc Venerabili Archie
piscopo insignis vitae sanctimonia, et clarum pro fide catholica et S. Ma
tris Ecclesiae unitate martyrium, unde fides ipsa mirum in modum in 
illis partibus propagata, et Schismaticorum magnus numerus ad unita
tem reductus fuit. Ideo pro posse Ser.mi Regis aliorumque Procerum, 
Palatinorum, Archiepiscoporum, Episcoporum ac universi Cleri Regni 
Poloniae, ac totius Religionis Monachorum S. Basilij, supplicantur Em.mi 
Domini quatenus dignentur decernere causam esse in tali statu, ut, si 
Sanctissimo placuerit, possit dictus Archiepiscopus Josaphat in Sancto
rum Martyrum numerum referri, et in die passionis eius per universum 
orbem ab omnibus tam saecularibus quam Regularibus in eorum Eccle
siis officium ac missa de communi unius martyris iuxta Breviarii, ac 
Missalis Romani rubricas, respective recitari, et celebrari ad maiorem 
Dei gloriam et Catholicorum fidei propagationem. Ideo etc.

Laurentius della Rosa, Advocatus (mp). 
(/. 98v) : Sacra Rituum Congregatione

Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Pamphilio
POLOCEN.
Pro Declaratione Martyrii Venerabilis Josaphat Cuncevitij, 
Archiepiscopi Polocensis. - Facti 

P. Terentio Alciati.

179.

Romae, mense iunio 1642.
Summarium Actorum de Martyrio et causa martyrii Servi Dei Josaphat.

Archivum  S. Congr. R it u u m , Positiones, N. 270, f. 112-136v; Memoriali (28 . 6 . 1642). 
(Sectio historica).

S u m m a r i u m  :

POLOCEN. Martyrii Venerabilis Josaphat Cuncevitij, Archiepiscopi 
Polocen.

N. 1. - NATIVITAS, BAPTISMUS, ET EDUCATIO
{Proc. remissor, fol. 38)

Primus testis R.P.D. Gennandius 2u annorum 55, citatus et iuratus. 
Juxta 7-um interrogatorium respondit : Ego cognovi Josaphat Cunce- 
vitium et scio quia natus est anno salutis circiter 1580, Vlodimiriae in 
Volinia; parentes ipsius fuerunt Gabriel Cuncevicz, Consul Vlodimirien, 
et Maria, filia unius Consulis eiusdem Civitatis. Orthodoxi illi fuerunt 
quia eo tempore neque nominabatur Schisma. Fuit baptizatus in Ecclesia 
Vladimirien, et fuit vocatus in Baptismo Joannes. Catholice et in Ortho
doxa fide postea fuit educatus. Haec omnia scio quia legi testimonium 
civitatis Vlodimirien., quod asservabatur in Archivo Vilnen. Monasterii 
SS.mae Trinitatis Monachorum Unitorum Ordinis S.ti Basilii Magni, et 
nunc scio illud idem advectum esse Polociam ad instantiam 111 .mi D. Ar
chiepiscopi Polocen. Idem etiam scio ex relatione et ore proprio Servi 
Dei Josaphat, qui saepius coram me et multis aliis praesentibus nomen 
Patris et Matris recensebat et educationem suam. Imo hoc audivi ex ore 23

23 In praesenti Summario Actorum  saepe occurrunt nomina testium, ex Processu Polo- 
censi anni 1637 sumpta; ne inutiliter ea repetamus, ut plurimum agitur de sequentibus 
nominibus testium:

Pimus testis: P. Gennadius Chmelnyckyj, OSBM, depositiones in voi. II, pag. 215-230;
Secundus testis: P. Stanislaus Kosiński, S.J., depositiones ibidem, pag. 231-246;
Tertius testis: D. Michael Tyszkiewicz, Viceiudex Polocensis, dep. ibid., pag 246-257;
Quartus testis: D. Emanuel Contacusenus, maiordomus olim S. Josaphat, dep., ibid., 

pag. 257-273;
Quintus testis: D. Joannes Diahilevycz, Notarius Polocensis, dep. ibid., pag. 274-287;
Sextus testis: D. Dorotheus Achramowicz, Proconsul Polocensis, dep. ibid., pag. 287-300;
Septimus testis: D. Joannes Jakowlewicz Chodyka, Consul Polocensis, dep., ibid.,

pag. 300-322;
Octavus testis: P. Dorotheus Lecikowicz, OSBM, Archididiaconus S. Josaphat, dep. 

ibid., pag. 312-331.

ipsius Servi Dei Josaphat, quod cum esset parvulus cum parente dictam 
convenit ecclesiam atque forte fortuna salutiferae Divinae Crucis imą- 
ginem in eademque Salvatorem nostrum crucifixum conspiciens quae
siverat ex Parente quidnam sibi illa Crucifixi vellet imago? Respondit 
parens, esse imaginem Dei et Hominis Christi Jesu D. nostri, qui pro 
salute nostra descendit atque carne humana assumpta in eadem pro 
peccatis nostris et salute omnium nostrum mortem pertulit, et ipso (di
cebat Josaphat) tempore corporaliter sensi scintillam cuiusdam igneam 
in interiora illapsam, hoc effectu ut ita mihi suavissimas ecclesiasticas 
ceremonias reddiderit, quod statim illis addiscendis me devoverim atque 
per annos fere 30 aetatis meae nunquam recordatus fuerim me amisisse 
Divinum officium.

(Proc. interpretato, /. 48 a tergo) 2>'
8-us testis R.P. Dorotheus, annorum 43, citatus, qui iuravit etc. 

Juxta 7-um: Natus est Vlodimiriae quod audivi a variis Religiosis fide 
dignis. Parentes illius quomodo vocati fuerint nescio, fuerunt tamen 
Orthodoxi, nam illis temporibus in simplicitate vivebant, neque constabat 
illis de Schismate quidnam esset Schisma.

Ibidem Vladimiriae fuit baptizatus secundum consuetudinem ec
clesiasticam, nam tale homines aetate provecti de illo Vlodimiriae ma
nentes dederant testimonium, et aliqui illorum baptismo aderant, sicuti 
id ex litteris piae me. Joachimi, Episcopi Vlodimirien., scriptis ad s.tae 
memoriae Josephum Metropolitam, hoc anno defunctum, didiceram, etc. 
Vocabatur autem Joannes, ut ex omnibus intellexeram qui illum antea 
optime norant, publicae autem semper voces erant eum honeste et pie 
in pietate educatum vitamque duxisse sanctissimam, etc.

Et super 2 art., dicto processu, fol. 55 : Dixit, singuli referunt, 
qui a teneris annis Josaphatum noverant, eum cum hominibus sapientia 
praeditis libentissime fuisse conversatum, maxime vero cum R-do P. Va
lentino Fabritio et P. Joanne e Soc. Jesu, etc. Ecclesiam Schismaticorum 
nunquam adibat. In officina serviens cuidam Mercatori magis orabat 
quam se mercimoniis occupabat, etc. Quae omnia et singula fuerunt et 
sunt vera notoria (f. 113) et manifesta et de his omnibus et singulis in 26

26 Quoad varias citationes Processuum quod spectat, sequentia notare iuvat:
Processus remissorialis, ut plurimum, refert ad Processum anni 1637, ad illas eiusdem 

partes, quae inde ab initio in lingua latina exeratae fuerunt;
Processus interpretatus: Agitur de hoc eodem Processu anni 1637, de illis partibus, 

quae Polociae in lingua polona vel ruthena exarata, dein Romae in linguam latinam translatae 
fuerunt, et proinde aliam habent foliorum numerationem, ac praecedentia;

Processus Urbis: agitur de depositionibus testium in Processu in Urbe fabricato an
no 1632; cfr. voi. I, pag. 42-78, nr. 117, sub dat. 5.III.1632.

particulari erant et sunt publicae voces et talis fama de Josaphat semper 
erat, etc. Idem deponunt in eodem processu remissoriali 2-us testis super
2-do art., fol. 60, et in interpretatione 4-us testis super super 2-o art., 
fol. 8, a tergo; 5-us juxta 7 interrogatorium, fol. 16, a tergo, et 6-us, 
fol. 29, a tergo, iuxta 7.

Testimonium Episcopi Vlodimirien. de Nativitate et Baptismo Jo
saphat est in proc. fol. 169, a tergo.

N. 2. - INGRESSUS IN RELIGIONEM S. BASILII virtute proficiens
omnia pietatis officia implebat.

(Ex  attestatione Metropolitae, proc. remissor, fol. 1 8 1 )27
Praecessit hic Vir Dei me ad Religionem S. Patris Nostri Basilii 

biennio, qua me sollicite, cum magna tamen humilitate ac dexteritate, 
inducebat; cum enim iunior aetate esset non audebat per se, sed per 
alios personas id perficiebat, quod procedebat ex humilitate ipsius; ab 
initio statim nullum Magistrum vitae spiritualis habebat, ipse Spiritu 
Sancto usus Magistro in vita monastica brevi tempore ita profecit, ut 
Magister aliorum esse posset.

(Proc. interpret, fol. 27?)
5us testis spectabilis D. Joannes, publicus Polocen. Notarius, anno

rum 53, citatus, qui iuravit etc.
Juxta 8-um respondit : Hoc iam optime scio fuisse Religiosum Or

dinis S.ti Basilii, etc. Ego autem illum nosse cepi anno 1611.
Quia cum Polocia Vilnam certis de causis venissem Ecclesiam 

SS.mae Trinitatis in festo S.ti Petri visitavi, ubi cum caeteris vidimus 
Josaphatum concionantem et probantem superioratum S.ti Petri et Pri
matum S.tae Sedis Apostolicae. Nos tum profitentes Schisma fuimus cum 
Dominis Helia, Paulo, Andrea et Emiliano Consulibus, omnes Schisma
tici, audita tali concione diximus, quod Duszochwat, hoc est raptor ani
marum, concionaretur, quem abominati abivimus ex ecclesia.

Et super 4-0 art. dicto processu, fol. 22 (?) a tergo. Verum tamen 
ea depono de quibus communes omnium sunt voces. Quod post ingres
sum in Religionem et ieiunaverit et in somno parcus fuerit, disciplinas 
fecerit, ciliciisque indueretur, lectisterniis non sit usus, humi cubaverit, 
cingulos ferreos portabat, solamque aquam quinquennio biberit, etc.

6-us testis: D. Dorotheus Proconsul Polocen., annorum 43, citatus, 
qui iuravit etc.

27 « Attestatio » haec invenitur in primo et secundo Processu Polocensi allegata; cfr. 
in voi. I, pag. 281-249; cfr. voi. II, pag. 337.

(Proc. interpret, fol. 29 a tergo)
Juxta 8-um interrogatorium : Scio igitur eum factum fuisse Reli

giosum Unitorum Regulae S.ti Basilii anno 1604 nomenque in Baptismo 
susceptum mutasse et Josaphat appellatum esse.

Et juxta 9-um, fol. 30 : Me praesente in Monasterio SS.mae Tri
nitatis Vilnen., fel. me. Hippatius, Metropolita totius Russiae, contulit 
ei Ordines Subdiaconatus et Diaconatus et postea Sacerdotij, etc.

Et juxta 8-m : In summa reverentia habebatur Diaconum adhuc 
agens, insigniter concionabatur cum stupore omnium, ex eo quod licet 
studiis nunquam attenderit nec latinas litteras didicerit, et tamen adeo 
prudenter et zelose scripturas interpretaretur. Optime etiam canebat, 
contemplationi totum se dederat. Ad Religionem quosquos poterat per
trahebat, quod idem et mihi saepius suaserat.

Cum autem felix in hac parte esset, et Juvenes doctrina et exemplo 
eius in Religionem traheretur, Parentes iuventutis dictae ex odio cogno
minabant eum loco Josaphat (f. 114) Duszochwat, hoc est raptor ani
marum.

Et super З-o art. proc., fol. 33 : Scio eum fuisse Religiosum, etc. 
In monasterio factus est plane eremita non modo Religiosus perfectus. 
Quicumque eum conveniebant propter consolationem spiritualem, hoc 
in eo notaverunt quod fugeret hominum conversationem includendo se 
in capella S.ti Lucae Evangelistae, ubi integra die vel orabat vel libros 
legebat, quae omnia et singula fuerunt et sunt vera, etc.

Et supra 4-um : Tota civitas Vilnen repleta fuerat tali fama, quod 
pro eo tempore nullus Vilnae perfectior Religiosorum Josaphato Ordinis 
Divi Basilii reperiretur; ille Asceta, ille Acemites, hoc est secundum 
nostrum vulgare : sine somno, vigil, ille nunquam indusio praeter cili
cium usus, neque lecto praeter culcitram coriaceam, saepissime autem 
humi dormiebat, aliquot annorum spatio aquam solummodo bibit; fertur 
autem id eum fecisse quinquiennio, disciplinas diu noctuque faciebat ad 
ultimum usque punctum suae vitae, ob nullum respectum humanum 
haec pia opera negligendo, licet conspectum hominum fugeret quando 
talia exercitia agebat. Quae omnia et singula fuerunt et sunt vera, etc.

Et super 5-0 : Id quoque Vilnae saepenumero audivi quod quis 
ardentissimus amator animarum hominum ad confessionem sanctam 
omnes petitione et eleemosina pertrahebat? S. Josaphat, cum Vilnae 
omnes Uniti confessi sunt sub illud tempus; quis zelosus concionator 
fuit Vilnae eo tempore Schisma evertebat et ad Unionem S. adducebat? 
S. Josaphat, ex cuius ore nihil prodiit nisi Papa; quis Schismaticos tam 
potenter confundebat? S. Josaphat.

Quapropter Catholici vocabant illum flagellum Schismaticorum;

quis denique plures animas eo tempore Domino Deo et Unioni S. adauxit? 
S. Josaphat. Ideoque Schismatici cognominarunt eum Duszochwat, hoc 
est raptor animarum. Quae omnia et singula, etc.

Item et alia plura deponunt : Primus testis in proc. remissor, iuxta 
8-um interrogatorium, fol. 38, et juxta 9 et X-um, fol. 39, et super 3-o 
et 4-0 articulis, fol. 44; 2-us iuxta 8-um, fol. 54, et super З-o et 4-o art., 
fol. 60; 3-us testis iuxta 7-um, fol. 70; 4-us iuxta 8-um, 9-um et 10-um 
in proc. interpret., fol. 1, 2, et З-o et super art. З-o, 4-o, et 5-o, fol. 9; 
et 7-us testis super 2-0 art., fol. 48, et 8-us super 7-o, 8-o, et 9-o et lO-o 
interrog., fol. 48 et 49, et super art. 2-o, З-o, et 4-o, fol. 56 et in am
plissima relatione Metropolitae Russiae, proc. Remissor., fol. 181, quam 
plurima recensentur de sanctitate, vita et hoeroicis virtutibus huius Servi 
Dei in informatione D. mei Rosae enarrata.

N. 3. - CREATUR ARCHIMANDRITA sive ABBAS.

{Proc. interpret, fol. 2-o)
4-us testis : D. Emanuel Cantacusenus, annorum 48, citatus, qui 

iuravit, etc.
Juxta 11 interrogatorium : Scio me enim praesente factum est 

Vilnae quod cum praedictus fe. me. Josephus Archimandrita meus Do
minus factus esset Metropolita, В. Josaphat successorem sibi in Archi- 
mandritam subrogavit anno 1614; eo plane tempore Monasterium SS.mae 
Trinitatis Vilnen crescere caeperat laboribus Josephi et Josaphati 
primorum ibi Religiosorum, etc. Idem deponit super 5-o art., fol. 9, 
a tergo.

{Proc. interpret, fol. ЗО)
6-us testis: D. Dorotheus, Proconsul Vilnen, annorum 48, citatus, 

qui iuravit, etc.
Juxta 11 : Id quoque me praesente et spedante factum est quod 

cum fel. me. Josephus Metropolita Archimandritiam Vilnen. Beato Jo- 
saphato resignasset circa annum 1614, commisso ei Monasterio quod tum 
primum in bonum ordinem reduci inceperat, datis sub curam eius aliquot 
Decadibus juvenum Religiosorum. Hoc autem ea de causa Josephus Me
tropolita fecit, quia nimirum maximam morum gravitatem et pietatem 
(f. 115) in Josaphato animadverterat; aliquot enim annis vitam Religio
sam in Monasterio sibi convivendo duxerant. Constitus interim Josaphat 
in Archimandritam quae non fecit? Redditus habens tenuissimos nihi
lominus aliquot decades Religiosos alebat, Monasterium aedificabat, am
plissimas eleemosynas elargiebatur, sola providentia Dei et eleemosynis 
ipse vivens. Quod autem attinet ad eius labores, idem simul et Archiman
dritam egit et concionatorem et omnium confessarium, quin imo ipsorum

carceratorum qui dum ad supplicia ducerentur amore animarum ductus 
eis assistebat, etc.

Idem deponunt in proc. remissor, primus testis iuxta 11, fol. 39, 
a tergo, et super 6-o art., fol. 42; 2-us super interrog. Ю-ο, fol. 54 et 
super б-o art., fol. 61, et in proc. interptetato 5us testis iuxta 11, fol. 17 
et super 6, fol. 22, a tergo, et 8-us testis iuxta 11, fol. 49, a tergo, et 
super 6 art., fol. 57.

N. 4. - INVITUS CREATUR ARCHIEPISCOPUS POLOCENSIS.

(Proc. remissor, fol. 53 a tergo)
2-us testis: R.P. Stanislaus, Soc. Jesu, annorum 51, citatus, qui 

iuravit, etc.
Juxta 7 respondit : Ego Josaphat Martyrem optime noveram quia 

fui praesens Polociae dum voluntate Superiorum tunc Praefectum Scho
larum agerem, quando Coadiutor adhuc Gedeonis Archiepiscopi Polo- 
censis solemnem possessionem Cathedrae huius adibat. Quem ego una 
cum selectissimo et frequentissimo Nobilium et Civium populique pro
miscui turba cum omnibus nostris musarum Polocen. Alumnis proces- 
sionaliter excepi, et sequentibus diebus Dialogo et Orationibus tam salu
tatoriis quam gratulatoriis ut gratissimum hospitem et tantum Antistitem 
honorare procuravi, aedificatus etiam sum mire, et alios plerosque circum
stantes aedificatos adverti eius in illo primo ingressu magna modestia, hu
militate, comitate, affabilitate pietateque et potissimum quando ad altaria 
ad hoc praeparata de industria, devotissime orabat; ibi enim quisque 
poterat notare in eo ex externa corporis internam mentis compositionem 
collectionemque sensuum ac orationis fervorem. Quem etiam adverti 
alias sequentibus annis dum vei oranti vel celebranti Missam adessem.

Et juxta 13, dicto proc., fol. 55, respondit: Ego scio optime se 
gessisse in Archiepiscopatu Josaphat existimoque vitae integritatem et 
sanctimoniam ac Pastoralem vigilantiam Josaphat Cuncevitij Martyris 
fuisse simillimam et conformissimam vitae et virtutibus aliorum Sancto
rum Episcoporum, Martyrum et Confessorum, Eremitarum et Religio
sorum perfectorum, omnesque actiones, locutiones cum Dei voluntate 
perfectissime conformasse; existimo item in gradu perfectissimo contem
plativum et activum simul vitae genus assecutum et in mea aliorumque 
opinione, dum adhuc esset in vivis, omnibus gratiis et donis ac virtutibus 
plane heroicis a Deo ornatum et cumulatum fuisse eo fine ut omni homi
num statui et potissimum Religiosorum, Episcoporum speculum omnium 
virtutum, ac vitae peragendae norma esset. Quod attinet ad odium 
schismatis, verissime in zelo et spiritu Eliae procedebat. Unde in con
cionibus, disceptationibus, colloquiis illud acerrime insectabatur. Jure

etiam Regio Unionem Sacrosanctam in libertatem fidei catholicae vin
dicare conabatur, et vindicabat.

Idem et alia plura dicit iuxta 17, fol. 57, a tergo, et super 4-o art., 
fol. 60, et super 7-0, fol. 61, a tergo.

Prout etiam primus testis in dicto Remissoriali iuxta 12, fol. 40 et 
super 4-0 et 7-0 art., fol. 45 et 46; 3-us iuxta 12 et 13 interrog., fol. 70, 
et super 2-0 et З-o art., fol. 74; 4-us testis in processu interpretato iuxta 
12 interog., fol. 2, et super 5-o art., fol. 9; 6-us iuxta 12, fol. 30, et super
7-0, fol. 34; 7-us {f. 116) iuxta 12, fol. 3, et super 7-o, fol. 43; 8-us 
iuxta 12, fol. 50 et super 4-o et 7-o art., fol. 56 et 57, a ter.

{Ex processu Romae fabricato, fol. 9-o)
Primus testis : Illmus Baptista Lancellottus, Episcopus Nolanus, 

annorum 57, qui fuit Nuntius Apostolicus apud Ser.mum Regem Po- 
loniae.

Juxta 7-um : Io credo come ho inteso che habbia fatto gran pro
gresso nell’Unione con l ’esempio della sua vita e con le prediche perchè 
questo sempre è stato tenuto ferventissimo et zelosissimo della nostra 
Religione Catolica, et così l ’ho tenuto ancor io et l ’ho inteso dire uni
versalmente da tutti et particolarmente dal Signor Leone Zapia,2S Pala
tino di Vilna, dalli Padri Jesuiti e dall’istessi Ruteni, appresso a quali 
questo prelato era in gran veneratione, e l ’ho inteso mentre sono stato 
Nuntio Apostolico in Polonia deR’anno 1623 sino al 27 in circa, in 
Varsavia, dove risedevo appresso Sua Maestà.

Idem dicit secundus testis, iuxta 7, dicto processu, fol. 11, et in 
processu Remissoriali idem dicit 111.mus D. Metropolita totius Russiae 
in sua longa attestatione, fol. 181 et seq.

N. 5. - IN PASTORALI MUNERE TOTUS SEMPER FUIT INTENTUS 
SALUTI ANIMARUM OMNIUM CONFESSIONES EXCIPIENDO 
ET AD ILLARUM FREQUENTIAM HORTANDO, INFIDELES 
ET SCHISMATICOS CONVERTENDO.

{Proc. Interpret, fol. 39 a tergo)
7-us testis: D. Joannes, Proconsul Polocensis, annorum 40, citatus, 

qui iuravit, etc.
Juxta... Hoc certo scio quod agens munus Archiepiscopale nihil 

aliud fecit nisi nos ad Unionem Sanctam alliciebat, conversando nobiscum

a Agitur de Leone Sapieha, Magno Cancellario Lithuaniae temporibus Josaphat, dein 
vero Palatino Vilnensi; hic anno 1622 Josaphat dedit litteras hortatorias, quibus plura exage- 
ravit, oh rationes politicas Regni; cfr. hanc epistolam in voi. I, pag. 246-255, nr. 74, sub 
dat. 17.III.1622.

lente et mansuete, ad prandia sua invitabat, et nobis idem ac idem, 
Unionem scilicet Sanctam saepius rememorando, colloquebatur, me ipsum 
aliquando apprehensa manu in ecclesia, et quidem resistentem a se di
mittere noluit, exhortando ut Schisma abiicerem. Amavit igitur nos 
Schismaticos, volens nos Unioni Sanctae associare, verum Schisma odio 
habuit, nos tamen non detestabatur neque persequehatur.

Et iuxta 14 : Increpabat quidem nos in Concionibus et arguebat et 
literas Regias contra nos expediebat, citabat nos, id tamen totum faciebat 
nobiscum, quia Sanctissimo Papae tanquam Capiti subesse nolebamus, 
et fidem catholicam Romanam spernebamus.

(Proc. interpret, fol. 50 a tergo).
8-us testis : R.P.D. Dorotheus, Ordinis S.ti Basilii, annorum 43, 

citatus, qui iuravit, etc.
Juxta 13 respondit: Ego penes S. Josaphatum fueram pro Archi- 

diacono ab anno 1621, etc.; referam quae per duos annos et medium, 
quibus illi convivebam, sum expertus. Totum se dederat lucrandis ho
minum animabus et exemplum sanctae vitae praebendo et ardenter con
cionando et sapienter disputando et pro Schismaticis orando et flagellis 
aliisque cruciatibus propter amorem illorum non parcendo, etc. Nulla 
dies praeteribat qua non haberet pauperem ad propriam mensam lateri 
suo assidentem, caeteris vero pauperibus vel in hypocausto aliquo vel in 
culina cibum dare iubebat posteaque sua propria manu eleemosynam pe
cuniarum singulis distribuebat. Ut primum certior factus de infirmitate 
alicuius Polociae Uniti, illico ipse, nullo respectu habito dignitatis Archi- 
episcopalis, adibat infirmum (f. 117) confessionemque excipiebat.

Et idem testis iuxta 15, fol. 51 et super 5-o plura deponit de pasto
rali munere et salute animarum, prout etiam primus testis in processu 
Remissoriali iuxta 13, fol. 40 et super art. 5-о et 7-o, fol. 45 et 46;
2-us iuxta 15, fol. 56, a tergo, et iuxta 16, fol. 57, et super 7-o et X-o 
art., fol. 61 et 63; 3-us iuxta 13 et 15, fol. 70 et super 7-o art., fol. 74; 
4-us proc. interpretato iuxta 13, 15, et 17, fol. 2, et З-o et super 5-o 
art., fol. 9; 5-us iuxta 13, 15, et 17, fol. 18 et 19, et super 5-o art., 
fol. 22, a tergo; 6-us iuxta 13 et 15, fol. 30 et 31.